
 

România 

Ministerul Culturii 
 

Ordin nr. 2102 din 19.02.2014 
privind organizarea şi funcţionarea Comisiei Naţionale pentru 

Salvgardarea Patrimoniului Cultural Imaterial 
 
În temeiul prevederilor art. 11 alin. (1), alin. (3) şi alin. (4) din Hotărârea 

Guvernului nr.90/2010 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 13 şi art. 16 din legea 26 din 29 februarie 2008 privind 
protejarea patrimoniului cultural imaterial; 

În baza Notei Direcţiei Patrimoniu Cultural din cadrul Ministerului Culturii, cu nr. 
330/DPC/29.01.2014; 

Ministrul Culturii emite următorul 
 

 
O  R  D  I  N :  

 
Art. 1. Comisia Naţională pentru Salvgardarea Patrimoniului Cultural Imaterial se 

organizează şi funcţionează în baza Regulamentului de Organizare şi Funcţionare 
prevăzut în Anexă, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. Direcţia Patrimoniu Cultural şi Direcţia Generală Buget, Finanţe, 
Contabilitate şi Resurse Umane din cadrul Ministerului Culturii vor lua măsurile necesare 
pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin . 

Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentului ordin, se abrogă orice dispoziţii 
contrare. 

 
 

 
Gigel-Sorinel Ştirbu 

Ministrul Culturii  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

                  Nr. exemplare 1/3 



 

ANEXĂ 
 
 

Regulamentul de organizare şi funcţionare a Comisiei Naţionale 
pentru Salvgardarea Patrimoniului Cultural Imaterial 

 
 
 

Art. 1 – (1) Comisia Naţională pentru Salvgardarea Patrimoniului Cultural Imaterial este 
o structură fără personalitate juridică, aflată în subordinea Ministerului Culturii, denumită 
în continuare Comisia. 

(2) Comisia are 21 de membri şi funcţionează în conformitate cu prezentul Regulament 
de organizare şi funcţionare. 

(3) Comisia este formată din specialişti în domeniile patrimoniului cultural imaterial, 
numiţi prin ordin al ministrului culturii, la propunerea Academiei Române (7 membri), 
universităţilor (6 membri), muzeelor etnografice (6 membri) şi Institutului Naţional al 
Patrimoniului (2 membri).  

(4) Comisia este condusă de un preşedinte, numit prin ordin al ministrului culturii, la 
propunerea Academiei Române. 

(5) Preşedintele şi membrii Comisiei sunt numiţi pentru un mandat de doi ani, care 
poate fi reînnoit consecutiv o singură dată. 

(6) Secretariatul Comisiei este asigurat de direcţia de specialitate din cadrul Ministerului 
Culturii. 

 
 
Art. 2 Comisia are următoarele atribuţii: 
(1) coordonează activităţile de protejare şi promovare a patrimoniului cultural imaterial, 

în baza politicilor culturale ale Ministerului Culturii; 
(2) elaborează Programul naţional de salvgardare, protejare şi punere în valoare a 

patrimoniului cultural imaterial; 
(3) propune şi analizează propunerile privind elementele care urmează a fi cuprinse în 

Registrul naţional al patrimoniului cultural imaterial; 
(4) analizează dosarele de candidatură şi acordă titlul de Tezaur Uman Viu persoanelor 

prevăzute la Art. 7, alin. (1) din Legea nr. 26 din 29 februarie 2008 privind protejarea 
patrimoniului cultural imaterial; 

(5) alcătuieşte listele care constituie Registrul naţional al patrimoniului cultural imaterial, 
conform prevederilor art. 15 din Legea nr. 26 din 29 februarie 2008 privind protejarea 
patrimoniului cultural imaterial; 

(6) recomandă în scris Institutului Naţional al Patrimoniului acordarea mărcii tradiţionale 
distinctive, conform prevederilor art. 8 alin. (1), (2) şi (3) din Legea nr. 26 din 29 februarie 
2008 privind protejarea patrimoniului cultural imaterial; 

(7) elaborează şi propune Ministerului Culturii strategii de salvgardare a elementelor de 
patrimoniu cultural imaterial; 

(8) propune criterii de identificare şi evaluare, standarde de conservare şi procedee de 
punere în valoare a expresiilor culturale ale comunităţilor; 

(9) propune măsuri de informare cu privire la patrimoniul cultural imaterial; 



 

(10) propune Ministerului Culturii iniţierea unor proiecte editoriale (volume, broşuri, 
culegeri, antologii, cataloage manuale) în domeniile patrimoniului cultural imaterial. 

 
 
Art. 3 Funcţionarea Comisiei 
(1) Comisia se reuneşte la convocarea secretarului acesteia; şedinţele sunt conduse de 

către preşedinte. 
(2) În absenţa preşedintelui, atribuţiile sale sunt exercitate de către unul din membri, în 

baza unei delegări scrise. 
(3) Şedinţele Comisiei sunt legal constituite în prezenţa a jumătate plus unu din numărul 

total de membri. 
(4) Deciziile sunt adoptate cu votul a cel puţin jumătate plus unu din numărul total al 

membrilor prezenţi; în caz de balotaj, votul preşedintelui este decisiv. 
(5) Calitatea de membru al Comisiei încetează în următoarele situaţii: 
a) revocare, în cazul încălcării prevederilor legale şi a prezentului regulament; 
b) demisie; 
c) absentarea de la 3 şedinţe consecutive ale Comisiei; 
d) deces; 
e) alte situaţii prevăzute de lege.  
(6) Comisia elaborează şi înaintează conducerii Ministerului Culturii un raport anual de 

activitate. 
(7) Preşedintele şi membrii Comisiei au obligaţia de a lua hotărâri şi de a acţiona 

exclusiv în baza deontologiei profesionale şi de a urmări numai interesele privitoare la 
protejarea patrimoniului cultural imaterial, acestea reprezentând baza de constituire a 
Comisiei. 

 
 
Art. 4 Secretariatul Comisiei îndeplineşte următoarele atribuţii: 
a) întocmeşte procesul verbal al fiecărei şedinţe, care va fi semnat de către 

preşedinte şi de către secretarul Comisiei;  
b) întocmeşte Ordinea de zi a şedinţelor Comisiei; 
c) întocmeşte/pregăteşte documentele necesare desfăşurării şedinţelor Comisiei;  
d) convoacă membrii Comisiei; 
e) înştiinţează conducerea Ministerului Culturii cu privire la activitatea şi deciziile 

Comisiei; 
f) transmite Direcţiei Generale Buget, Finanţe, Contabilitate şi Resurse Umane din 

cadrul Ministerului Culturii lista de prezenţă şi procesul verbal al fiecărei şedinţe. 
 

 
Art. 5 (1) Membrii Comisiei vor beneficia de indemnizaţie reprezentând 1% din 

indemnizaţia unui secretar de stat, pentru activitatea prestată în lunile în care Comisia se 
întruneşte. 

(2) Şedinţele Comisiei se desfăşoară în municipiul Bucureşti; desfăşurarea şedinţelor în 
altă localitate se va realiza doar cu aprobarea prealabilă a ministrului culturii. 



 

(3) Membrii Comisiei beneficiază de decontarea cheltuielilor de transport şi cazare, în 
condiţiile stabilite pentru salariaţii instituţiilor publice, în cazul în care şedinţele Comisiei 
se desfăşoară în altă localitate decât cea de domiciliu. 

(4) Decontarea cheltuielilor de transport şi cazare se face pe baza documentelor 
justificative depuse la Direcţia Generală Buget, Finanţe, Contabilitate şi Resurse Umane. 

 
(5) Membrii Comisiei îşi desfăşoară activitatea prin încheierea unor convenţii civile, în 

condiţiile legii.                            
 
Art. 6 Prezentul regulament intră în vigoare la data aprobării lui prin Ordin al ministrului 
culturii. 

 


